
Til Folke ngets Grønlandsudvalg.   25. maj 2023 

I Grønland udgives avisen Sermitsiaq.AG. Den findes også på ne et i både en dansksproget og grønlandsk 
udgave. Avisen kri seres o e for manglende kri sk journalis k og for ensidigt at dyrke Grønlands 
selvstændighed og konflikter mellem Danmark og Grønland med fokus på et postkolonialt traume. 

Avisen har desværre også en redak on, der sorterer deba ører fra, hvis de er kri ske over for avisens 
journalis ske linje. Jeg er en af dem, og jeg mener det er en urimelig form for censur. Jeg har prøvet at 
kommunikere med den ansvarshavende redaktør uden held. Se bilag. 

Anledningen l min henvendelse l Folke ngets Grønlandsudvalg er, at jeg hylder den danske ytringsfrihed, 
men er klar over, at den ikke gælder i Grønland. Men da Sermitsiaq-AG årligt får en stø e på 3,2 mio kroner 
fra den danske lov om mediestø e, mener jeg mediet bør leve op l danske standarder. 

Ved gennemlæsning af loven er jeg blevet opmærksom på, at Sermitsiaq.AG ikke er bere get l stø e, da 
Folke nget har vedtaget, at loven ikke gælder i Grønland og på Færøerne. 

Jeg har i går sendt nedenstående mail l Kulturministeriet: 

Til Kulturministeriet. 

Iflg. LOV nr 1604 af 26/12/2013 ændret ved LOV nr 472 af 17/05/2017 kan der udbetales mediestø e l 
danske udgivelser. 

Begge love har i sidste § teksten: Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland. 

Siden 2018 har de grønlandske medier Sermitsiaq og AG modtaget årligt 3,2 mio kr. 

Hvordan kan det lade sig gøre, at disse medier, der er hjemmehørende i Grønland, og dermed ikke omfa et 
af loven, modtager dansk mediestø e, når medier er en del af Selvstyrets hjemtagne områder? 

Venlig hilsen 

Lennie Boesen 

Personligt finder jeg det uheldigt, at den grønlandske befolkning bevidst vildledes af journalisterne i aktuelle 
kulturelle spørgsmål. Jeg svarede fx sådan her på en ar kel i Sermitsiaq om det urimelige i, at det tyske 
mindretal i Danmark er bedre s llet sprogligt end grønlændere: 

Det tyske mindretal i Danmark lever i et område, der var tysk fra 1864 l 1920. Det får sine penge l dri  af 
deres skoler fra Tyskland og delvis fra Danmark. Det danske mindretal i Sydslesvig (Tyskland) får sine penge 
fra Tyskland og delvis fra Danmark. Det er a alt i Bonn og København erklæringerne fra 1955. Ordningen 
skyldes, at begge mindretal lever i et område, der engang havde deres kultur men som nu er på den anden 
side af grænsen. 

Jeg forstår ikke Tove H. Malloys konklusion, for hvornår har Danmark været en del af Grønland? Hvilke 
grønlændere i Danmark kan påstå, at de bor på dligere grønlandsk område? 

Danmark og danskerne betaler i øjeblikket 53% af Grønlands udgi er l skoler, børnehaver, hospitaler, 
plejehjem osv., uden at der går en krone lbage l de grønlændere (25% af befolkningen), der er fly et l 
Danmark. 

Avisens på stand var: 

Offentligt
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Det kan lyde paradoksalt. Men grønlændere i Danmark nyder på nogle områder ringere besky else end det 
tyske mindretal i Danmark. 

Det skriver avisen AG. 

Det forhold kastes der nu et overraskende lys på af jura-professor ved Europa-Universitetet i Flensborg, Tove 
H. Malloy. 

- Det tyske mindretal nyder ikke blot de facto, men juridisk bedre besky else, siger Tove H. Malloy l AG og 
uddyber, hvilke ordninger tyskere har i Danmark. 

- Økonomisk modtager det tyske mindretal fuld stø e l børnehaver, skoler og gymnasium på lige fod med 
de danske. Deres kulturins tu oner og deres avis modtager stø e, og i mindre omfang stø es sociale 
organisa oner, der hjælper mindre bemidlede og de ældre, forklarer hun. 

Der er forskel på folk | Sermitsiaq.AG 

Mit indlæg affødte, at jeg den næste d blev forfulgt i kommentarsporet af en anonym blogger, der på 
grund af min sydslesvigske for d udnævnte mig l at være nazist, racist, herrefolksmentalitet osv, indlæg 
redak onen ikke umiddelbart sle ede, da jeg gjorde opmærksom på det. Konsekvensen blev, at jeg blev 
blokeret for at kunne kommentere avisens urig ge oplysninger. 

Men hensigten med denne henvendelse er som nævnt dligere at gøre Grønlandsudvalget opmærksom på, 
at der fra dansk side ulovligt ydes økonomisk stø e l en grønlandsk avis 

§ 22. Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland. 

Givet på Marselisborg Slot, den 26. december 2013 

Under Vor Kongelige Hånd og Segl 

MARGRETHE R. 
Venlig hilsen 
 
Lennie Boesen 
Stokbrovej 86, Elev 
8520 Lystrup 
 


